4. Si autem celebravit pro defunctis, dicto *Placeat tibi Sancta Trinitas*, vt supra, & osculato Altari accedit ad cornu Euangelij, & dicit Euangelium S. Ioannis, prætermissa benedictione, quæ in Missis Defunctorum non datur.

5. Finito Euangelio in fine Missæ, si celebravit coram Summo Pontifice, Cardinale, & Legato Sedis Apostolicæ, vel Patriarcha, Archiepiscopo & Episcopo, conuertit se ad illum coram quo ex prædictis celebravit, & facit reuerentiam conuenientem. Si non celebravit coram aliquo prædictorum, huiusmodi reuerentiam prætermittit.

6. Quibus omnibus absolutis, extinguuntur per ministrum candelæ: interim Sacerdos accipit sinistra Calicem, dextram ponens super Bursam, ne aliqu'd cadat, descendit ante infimum gradum Altaris, & ibi in medio vertens se ad illud, caput inclinat (vel, si in eo est Tabernaculum Sanctissimi

mi Sacramenti, genuflectit) & factâ reuerentia accipit biretum à ministro, caput cooperit, & præcedente eodem ministro, eodem modo quo venerat, redit ad Sacristiam, interim dicens Antiphonam *Triumpuerorum*, & canticum *Benedicti*. Si verò sit dimissurus paramenta apud Altare celebravit, sicuti Euangelio prædicto, ibidem illis se exiit, & dicit Antiphonâ, *Triumpuerorum* cum Canticis, & alijs orationibus, vt suo loco ponuntur.

7. Episcopus autem ter benedicit populo, etiam in Missis priuatis, vt in Cæremoniali habetur.

#### ANNOTATIONES.

§. 1. Sacerdos celebrans sursum eleuat oculos, sub Sacrificio Missæ dum incipit. *Munda cor meum, Suscipe Sancte Pater Offerens Hostiam Offerimus tibi Domine, dum offert Calicem. Veni Sanctificator. Suscipe Sancta Trinitas*. Item ad racionem dicens *Deo nostro*. incipiens Canonem Missæ. *Te igitur*, & ad ea verba, *Et eleuatis oculis*, dicens vsque. *tibi gratias agens exclusiue*, & in fine Missæ dicens *Benedicas vos omnipotens &c.*

§. 2. Benedicturus populo non se vertat prius, quam dixerit *Benedicas vos omnipotens Deus*. & Cruci caput inclinauerit.

§. 3. Nemo qualiscumque Sacerdos celebrans, quantumuis etiam Prælatus, nisi ius mitræ & baculi pastoralis habeat & in Pontificalibus celebret in fine Missæ tam priuatæ quam solennis (præterquam in Missis Defunctorum), sub quarum fine nulla prorsus danda est benedictio) pluries quam semel tantum benedicat populo, vnicum producendo signum Crucis dicendo *Pater & Filius & Spiritus Sanctum* ad differentiam Episcopi qui ter benedicit populo tam in Missis priuatis quam solennibus.

§. 4. Quod si ante se, & à tergo circumstantes habeat Celebrans, puta Clerum in Choro, seu Moniales, & populum ante Altare, tamen semel tantum benedicit, conuersus ad populum, intentione directâ ad omnes. Idem fit quando Prælatus est in medio Capellæ, vt tantum astantes in latere Euangelij, actu benedicat, directâ intentione in alios.

*Capitulum.*  
*Part. 2. Tit.*  
*Cap. 1. litt. y.*

§. 5.

§. 5. Si libro non utatur Sacerdos, neque folio in quo scriptum sit Euangelium S. Ioannis, signet Altare, quod si utatur libro aut folio, signet in eo initium Euangelij, & eo casu (præsertim si est aliud Euangelium à communi) Minister deferat librum cum Cussino ad cornu Euangelij, dum Celebrans dicit *Placeat tibi &c.* In fine huius Euangelij, siue S. Ioannis, siue alterius, semper respondetur, *Deo gratias.* Nec osculatur Sacerdos hoc Euangelium quodcumque illud sit. Si usus est libro clauditur dextrâ.

§. 6. Caueat Sacerdos, ne sub Missâ in danda benedictione populo, loco formæ benedictionis à rubricis præscriptæ, videlicet *Benedicat vos omnipotens Deus &c.* utatur alia simili forma veluti, *Benedictio Dei omnipotentis Patris, & Filij, & Spiritus Sancti descendat super vos, & maneat semper, aut Cælesti benedictione benedicat & custodiat vos omnipotens & misericors Deus Pater &c.* vel alia simili.

§. 7. Ad illa verba *Et verbum caro factum est,* Sacerdos non versus Crucem (nisi SS. Sacramentum patenter sit expositum, tunc enim paulo versus SS. Sacramentum) genuflectit, sed versus cornu Euangelij.

§. 8. Extinguuntur candelæ primo in cornu Euangelij, deinde in cornu Epistolæ, ut statim Minister possit Missale accipere cum bireto Sacerdotis, sed non debent extinguï, nisi post finitum Euangelium.

§. 9. Celebrans nunquam ab Altari nisi Euangelio S. Ioannis plene lecto recedere debet, neque dicto ipso Euangelio S. Ioannis, vel alio si dicendum fuerit, secundum suam, aut aliorum forsan particularem deuotionem benedicere debet populo dicendo *A subitanea & improuisa mala morte liberet nos Pater, Filius, & Spiritus Sanctus:* hoc enim præter rubricam fieri constat.

§. 10. Caput apertum inclinat Sacerdos cum descenderit in planum Capellæ, & coram tabernaculo Sacramenti genuflectit capite aperto. Quod declarauit Sac. Rit. Cong. 28 Aug. 1627.

§. 11. Si redeundo in Sacristiam, Celebrans obuium habeat alium Sacerdotem, Sacris indutum vestibus, sequatur viam suam à latere suo dextro, & ille alius similiter; sed seipso salutent capitis inclinatione.

§. 12. Vestibus se exiit ordine retrogrado, nimirum prius casulam deponit, deinde stolam, tunc manipulum, exinde alia, & quæ à principio osculatus est, nunc eadem exuendo se, osculetur in medio, nempe

Gauantus part. 2. tit. 12. n. 1. lit. 2.

Gauantus part. 4. tit. 8. n. 8.

Gauantus par. 2. tit. 12. n. 6. lit. f.

Epitome Sac. Rituum in annotat. huius loci.

Gauantus part. 2. tit. 12. n. 6. lit. f.

XII:  
uerent  
berit,  
modo qu  
ens Ant  
nedicti  
Altare v  
bidem  
uerorum  
loco po  
pulo, et  
ali hab  
culos, sub  
m, Suscip  
mine, dum  
za Trinita  
ens Cano  
oculu, di  
fine Missæ  
tius, quam  
caput in  
ans, quan  
culi patto  
fine Missæ  
Missis De  
danda est  
edicat po  
cendo Pa  
tiam - Epi  
s priuat  
tes habeat  
ales, & pe  
benedicti  
ad omnes  
llæ, ut tan  
licat, dire  
§. 5. f.

stolam, manipulum, & amictum. Neque omittat in Sacristia debitam reuerentiam facere imagini, vt initio.

§. 14. Post Missam, Canticum *Benedicite* & Psalm. *Laudate Dominum in Sanctis eius*, cum Antiphona (quæ duplicatur quando Antiphona *Ne reminiscaris* duplicatur) debent omnino à Sacerdote recitari, etiam in redeundo ad Sacristiam.

*Gauantus  
hoco citato.*

§. 15. Lauat manus cum se Sacris vestibus exuerit, non quod quidquam immundum ex ipso contactu Sacramenti contraxerit, sed vt potius suam commemoret indignitatem, qui se iudicat tantis Sacramentis celebrandis indignum: aqua autem eiusmodi ablutionis in locum mundum honestè diffundatur, vt altitudo Sacramenti reuerentiùs honoretur. ideoque laudandi Regulares, alijque, qui in Sacristia duo manutergia distincta habere solent: alterum ad abstergendas Sacerdotum manus ante Missam, alterum post Missam.

§. 16. Peracto Sacro-Sancto Missæ Sacrificio, non minor cura, quàm ad antecedentem Missæ præparationem requiretur, vt quisque in omni silentio ac quiete actionum, locutionum sensuum, & cogitationum, sese contineat, & si per occupationes diu non potest, paulisper tamen, & per quartam minimum, aut octauam saltem horæ partem, deuote secum meditetur, & intentâ cogitatione perpendat quis, quid egeat: & quâ fide, quâ deuotione, quo fine, quo fructu hoc ipsum peregerit: omneque imperfectum suum, omnem animi sui languorem, cæcitatem, vincula, ac colligationes vanitatis, malas ac inolitas consuetudines, peccandi que pericula & necessitates, sibi ante oculos suos ponat, & cor suum omneque desiderium coram Deo effundat: eiusque adiutricem gratiam suppliciter imploret: & virtute ac feruore illius cibi, quo refectus & animatus est, tota voluntate animique contentione, vel vnum saltem defectum, in proximi Sacrificij diem expugnandum extirpandumque suscipiat. Vt que quotidie de virtute in virtutem progrediatur atque proficiat: quotidie ex vita ac passione Domini nostri Iesu Christi certam alicuius virtutis actionem, omnibus animi viribus imitandam atque exercendam capiat. Nam quod Sacerdotes multi quotidie aut frequenter sacrificent, pauci autem ex illis proficiant: & multi vani, omni que solidâ pietate vacui existant: non alia ar-